CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NO CURSO
DE EXTENSÃO INGLÊS INSTRUMENTAL -

CENTRO DE IDIOMAS DE SANTARÉM

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTARÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1753/2019 GAB,
publicada no DOU de 02/08/2019, faz saber, por meio do Centro de Idiomas de Santarém – Portaria
327 de 20 de outubro de 2022 -GAB/DG torna público Processo Seletivo Simplificado, através de
Sorteio Público, para ingresso no Curso de extensão Inglês Instrumental vinculado ao Centro de
Idiomas do IFPA Campus Santarém, na modalidade presencial, com oferta de 80 vagas para o 1º
semestre do ano letivo de 2023. O curso destina-se a capacitar e/ou atualizar os participantes nas
suas práticas profissionais. As pessoas interessadas em ingressar nesse curso poderão realizar
inscrições via internet, com aulas previstas para início no dia 13 de fevereiro de 2023.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A presente chamada pública para matrícula no Curso de extensão em Inglês Instrumental

será regida por esta chamada pública.

1.2. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das normas e condições estabelecidas

nesta chamada pública para eximir-se de quaisquer responsabilidades inerentes à sua

condição de candidato.

1.3. O edital e as informações referentes ao resultado da chamada pública para matrícula, bem

como toda e qualquer alteração que vier ocorrer para garantir a lisura e o bom andamento

do certame, serão publicados no site oficial do IFPA – Campus Santarém, no endereço

eletrônico http://santarem.ifpa.edu.br.

1.4. O Centro de Idiomas coordenará todas as etapas da seleção em conjunto com a

Coordenação de Extensão do IFPA – Campus Santarém.

1.5. O candidato poderá obter informações referentes ao curso ofertado neste documento ou por

meio do telefone de contato (93) 991729383 ou pelo e-mail: idiomas.santarem@ifpa.edu.br.

http://santarem.ifpa.edu.br/
mailto:idiomas.santarem@ifpa.edu.br

2.1. A inscrição para este processo seletivo é gratuita;

2.2. A inscrição para o Curso de extensão em Inglês Instrumental abaixo listado será

efetuada via internet, pelo formulário eletrônico para a Turma A (segunda e quarta

das 9:00 às 10:30): https://forms.gle/b49dWtjCPZaH2Xhx5 ou Turma B (terça e

quinta das 19:30 às 21:00): https://forms.gle/2y1J4JPEEhrpBo7y9 que também

estará disponível no endereço eletrônico https://santarem.ifpa.edu.br/ no dia 02 a 05 de

fevereiro de 2023.

2.3. Será permitida apenas uma inscrição por CPF.

2.4. O candidato deverá realizar apenas uma inscrição, observando cuidadosamente seu

horário de interesse, pois não poderá mudar de turma ao longo do período.

Curso CH Pré-requisito
mínimo

Duração Período
de aula**

Horário
de Aula*

Local Nº
Vagas

Inglês
Instrumental

TURMA: A

40
Ensino

Fundamental
Incompleto

Até 3
meses

2ª feira e
4ª feira

9:00 às 10:30 IFPA –
Campus
Santarém

40

Inglês
Instrumental

TURMA: B
40

Ensino Fundamental
Incompleto

Até 3
meses

3ª feira e
5ª feira

19:30 às
21:00

IFPA –
Campus
Santarém

40

Total de vagas 80
(*) poderá haver mudança nos dias de aula.
(**) aulas poderão ocorrer excepcionalmente aos sábados. O candidato deverá reservar 1h
semanal para atividades e estudos extras.

3.  DA SELEÇÃO E DA MATRÍCULA

3.1 Requisitos para inscrição

a. possuir um e-mail válido;

b. estar logado numa conta Google;

c. estar portando número do CPF;

https://forms.gle/b49dWtjCPZaH2Xhx5
https://forms.gle/2y1J4JPEEhrpBo7y9

d. possuir escolaridade mínima de Ensino Fundamental Incompleto e idade mínima de 15

anos no ato da inscrição; e

e. responder todas as perguntas do formulário e no final clicar em “Enviar”.

3.2 O candidato receberá no seu e-mail uma cópia da inscrição.

3.3 A forma de seleção será por Sorteio Eletrônico, ao vivo, a ser realizado no dia 06 de

fevereiro de 2023, caso o número de inscritos exceda o de vagas. O IFPA SANTARÉM divulgará

a lista dos candidatos contemplados no endereço eletrônico santarem.ifpa.edu.br, no dia 07 de

fevereiro de 2023, bem como a lista de candidatos em cadastro reserva.

3.4 Os candidatos contemplados em sorteios deverão enviar a seguinte documentação, por meio

digital para o e-mail idiomas.santarem@ifpa.edu.br, na matrícula:

a) Formulário de matrícula fornecido pelo Centro de Idiomas de Santarém devidamente

preenchido.

b) Documento oficial de identidade com foto.

c) CPF.

d) Comprovante de residência.

e) Documento de escolaridade do Ensino Fundamental I ou de níveis maiores de

escolaridade, se houver.

3.5 Se constatada alguma irregularidade ou informação inverídica na conferência da

documentação enviada pelo candidato, idade ou escolaridade mínima insuficientes, o aluno será

desligado do curso ou não receberá certificação.

3.6 Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, poderá haver contato por

e-mail, telefone ou mensagem de texto com os candidatos na lista de espera.

3.7 As inscrições, bem como o curso INGLÊS INSTRUMENTAL são públicos e gratuitos. O

material didático será indicado pelo professor.  Os cursos serão ofertados de modo presencial.

3.8. O início da oferta do curso poderá ser cancelada ou adiada pelo IFPA SANTARÉM, caso haja

interesse da administração ou indisponibilidade de recursos orçamentários, embora tenham

ocorrido o cadastro e a realização da pré-matrícula, ficando o interessado ciente de que este

procedimento não garante a realização do curso, o que se dará apenas mediante confirmação de

recursos financeiros.

3.9 A abertura de turma para oferta estará condicionada ao preenchimento de 75% das vagas

ofertadas em cada turma, ou seja, 30 vagas.

3.10 O curso será realizado no período de fevereiro a abril de 2023, podendo ser antecipado ou

prorrogado o término por motivos de força maior. A carga horária total é de 40h, sendo 4h

semanais (3h em sala de aula e 1h para tarefas complementares).

mailto:idiomas.santarem@ifpa.edu.br

3.11 Todas as divulgações e informações sobre esse processo serão divulgadas no site do IFPA

SANTARÉM.

4. DAS OBRIGAÇÕES E DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. A inscrição implica automaticamente no conhecimento e na tácita aceitação das

condições estabelecidas pelo IFPA/Campus Santarém nesta chamada pública, das quais

o candidato não poderá, em hipótese alguma, alegar desconhecimento.

4.2. O IFPA/Campus Santarém não se responsabilizará por solicitação de inscrição não

efetivada por motivos alheios à sua responsabilidade.

4.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da inscrição.

4.4. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações

contidas neste documento ou que contenham informações falsas.

4.5. Em qualquer etapa da seleção, em caso de dúvida, os candidatos deverão se dirigir à

Coordenação de extensão ou ao Centro de Idiomas de Santarém.

4.6. O candidato aprovado que não comparecer às aulas na primeira semana do curso perderá

o direito à vaga. O candidato sorteado em cadastro reserva poderá ser chamado para

preenchimento da vaga remanescente.

4.7. Para receber o certificado, o estudante deverá atingir o conceito APTO, ter

frequência mínima de 75%, preencher a avaliação institucional do curso e enviar a

documentação solicitada, conforme instruções a serem fornecidas posteriormente.

4.8. Os casos omissos, não previstos nesta chamada, serão julgados pela Coordenação de

extensão ou pelo Centro de Idiomas de Santarém.

5. CRONOGRAMA

Publicação do Processo Seletivo 01 de fevereiro de
2023.

Período de inscrição 02 a 05 de fevereiro de
2023.

Sorteio das vagas, bem como a lista de candidatos em
cadastro reserva 06 de fevereiro de

2023.
Divulgação do resultado final dos candidatos aprovados e

cadastro reserva 07 de fevereiro de
2023.

Matrícula 08 e 09 de fevereiro de
2023.

Início das aulas 13 de fevereiro de
2023.

Término das aulas 27 de abril de 2023.

O cronograma poderá ser alterado a critério do IFPA - Santarém.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Não serão aceitos documentos apresentados fora do prazo de inscrição, bem como que
apresentem emendas, rasuras ou outras irregularidades no ato da inscrição.

6.2. Compete exclusivamente ao candidato certificar-se de que cumpre os requisitos
estabelecidos para efetivação de inscrição nesta chamada pública, a idade mínima
exigida para o curso e a documentação necessária, visto que esta será utilizada para fins
de matrícula na instituição.

6.3. A inobservância por parte do candidato a quaisquer requisitos previstos nesta chamada
pública poderá levar o candidato à perda do direito à vaga.

6.4. É de responsabilidade do candidato a observância e cumprimento dos prazos e
procedimentos estabelecidos neste edital, bem como o acompanhamento de eventuais
alterações.

6.5. A prestação de informações falsas ou a apresentação de documentação inidônea pelo
candidato, apuradas pelo IFPA - Campus Santarém, durante a inscrição ou posterior à
matrícula, em procedimento que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa ao
candidato, ensejará a perda do direito e o cancelamento da inscrição ou da matrícula,
sem prejuízo das sanções penais eventualmente cabíveis.

6.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Extensão ou Centro de Idiomas
de Santarém.

6.7. Este processo seletivo entra em vigor, a partir da data de sua publicação, sendo válido
apenas para esta Chamada Pública, revogadas as disposições em contrário.

Santarém, 01 fevereiro de 2023.

Dayse Rodrigues dos Santos
Coordenadora do Centro de Idiomas de

Santarém

Cemyra Diniz Nascimento
Coordenação Geral Extensão

Adriano Araújo da Silva
Direção Geral do Campus

ANEXO I

CARACTERÍSTICA DO CURSO

INGLÊS INSTRUMENTAL

Nível: Curso de extensão

Modalidade: Formação Continuada/Atualização

Forma de Oferta: Presencial

Tempo de duração do curso: Três meses

Curso ofertado: Inglês Instrumental

Eixo tecnológico: Linguagens

Turno de Oferta:

Carga Horária Total

Manhã e Noite

40h
Número máximo de vagas: 40 por turma

Requisito de Acesso ao
Curso:

Ensino fundamental incompleto

Objetivos do Curso

Perfil Profissional de
Conclusão

Inglês Instrumental é um curso para fins específicos, atende
as necessidades de quem busca desenvolver técnicas de
leitura, compreensão e tradução de textos em língua inglesa,
tendo como foco a habilidade leitora, a aprendizagem de
vocabulário e aspectos linguísticos. Portanto, essa
programação visa promover a construção de conhecimentos
básicos no idioma inglês, com a finalidade de desenvolver e
aprimorar a habilidade de leitura

Introdução às habilidades de leitura, análise e discussão de
textos contemporâneos diversificados em língua inglesa,
englobando estratégias e técnicas, como um processo ativo de
construção de sentido, assim como de conscientização da
estrutura sintática básica da língua inglesa.

O concluinte de Inglês Instrumental, oferecido pelo IFPA –
Campus Santarém, deve estar preparado para ler e
interpretar diferentes tipos de textos e desenvolver
estratégias de aprendizagem de vocabulário. O aluno será
capaz também de observar, refletir e criticar textos de
interesse geral, em nível iniciante, permitindo um melhor
desenvolvimento de habilidades de leitura na língua inglesa.

		2023-01-31T17:46:11-0300

		2023-02-01T09:24:36-0300

		2023-02-01T09:27:52-0300